[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: REQUEIRO AO PREFEITO MUNICIPAL A DEVOLUÇÃO DO VALOR INDEVIDO PAGO PELOS ESTUDANTES UNIVERSITARIOS PARA OBTEREM CERTIDÕES NEGATIVAS JUNTO A PREFEITURA E AO SAAE A PARTIR DE 4 DE JANEIRO DE 2010
DESPACHO:

                                    SALA DAS SESSÕES ______/_______/__________

                                                 PRESIDENTE DA MESA

                                                REQUERIMENTO Nº.         de 2.009
Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereador (as)

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo após ouvido o Douto Plenário, seja oficiado ao Exmo Sr Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno que determine ao Departamento Competente a devolução integral do valor indevido pago pelos estudantes universitários para obterem certidões negativas de débitos junto a Prefeitura Municipal e ao Saae, nos protocolos solicitando o subsidio universitário  a partir de 4 de janeiro de 2010.

Justificativa
A prefeitura de Mogi Mirim mesmo com a vigência da lei 4.900 de 4 de janeiro de 2010, que revogou a necessidade das certidões negativas ainda exige como um dos critérios para conceder o subsidio o valor de R$ 16.52 para certidão negativa de imposto e o Saae cobra o valor de R$ 5.00 reais para certidão negativa de debito.
O texto da Lei 4900 de 2010 é explicito quando em seu artigo 3º suprimi o inciso VIII, do art. 8º da Lei 4.704 de 28 de janeiro de 2009.

Portanto requeiro a devolução dos valores pagos indevidamente pelos alunos universitários.

Segue em anexo a Lei 4900, de 4 de janeiro de 2010.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 22 de fevereiro de 2010

Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

                                         “ Marquinhos da Farmácia “

                        Bancada PDT

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE :  (19) 3814-1210 - FAX:3814-1224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]